
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 171 del 28/04/2021 
 

AREA DELLA PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO 

 

Oggetto: OPERE DI RISTRUTTURAZIONE URBANISTICA – REALIZZAZIONE 

STRADA DI ACCESSO AL COMPARTO ARTIGIANALE DI VIA 

MAJORANA E PARCHEGGIO A SEGUITO DI ALIENAZIONE IMMOBILE 

DI PROPRIETA’ COMUNALE - COMUNE DI FLERO (BS). 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA EDILQUATTRO SRL 

CIG 868796605A 

CUP I61B20000670004 

 

 

Il Responsabile del Area della Programmazione del Territorio 

 

Adotta la seguente determinazione 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la determinazione a contrarre N. 86 del 15/03/2021, rettificata con determinazione n. 95 del 26/03/2021 

adottate dal Comune di Flero (BS) con la quale si attivava apposita procedura a contrarre al fine di 

stipulare il contratto di appalto per la realizzazione dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE 

URBANISTICA – REALIZZAZIONE STRADA DI ACCESSO AL COMPARTO ARTIGIANALE DI 

VIA MAJORANA E NUOVI PARCHEGGI, A SEGUITO DI ALIENAZIONE IMMOBILE DI 

PROPRIETA’ COMUNALE”, affidando la gestione della procedura di gara per l’affidamento 

dell’appalto alla CUC Area Vasta Brescia che espleta pertanto le funzioni di stazione appaltante per 

conto del Comune di Flero (BS), come da convenzione in essere;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 03/03/2021 di “APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO PER LE OPERE DI RISTRUTTURAZIONE URBANISTICA – 

REALIZZAZIONE STRADA DI ACCESSO AL COMPARTO ARTIGIANALE DI VIA MAJORANA 

A SEGUITO DI ALIENAZIONE IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE”; 

• la determina dirigenziale del settore della stazione appaltante – centrale unica di committenza di area 

vasta – della Provincia di Brescia  n. 622/2021 e relativi verbali delle operazioni dell’Autorità di gara 

inerenti le esclusioni/ammissione degli operatori economici dalla procedura di gara; 

 
 CONSIDERATO che:  

• con l’appalto e il conseguente contratto si intende ristrutturare urbanisticamente il comparto 

denominato di via Majorana;  

• il lavoro riguarda la riqualifica urbanistica dell’area del comparto artigianale di via Majorana;  

• la scelta del contraente è avvenuta mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.63, 

del D.Lgs. 50/2016, comma 2 lett. c decreto semplificazioni;  

RICHIAMATO  la Determinazione Dirigenziale n° 636/2021 del SETTORE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE - CENTRALE UNICA DI COMMITENZA DI AREA VASTA della Provincia di Brescia 

con la quale si approva il verbale relativo alla procedura di appalto per l'affidamento di “OPERE DI 

RISTRUTTURAZIONE URBANISTICA – REALIZZAZIONE STRADA DI ACCESSO AL COMPARTO 

ARTIGIANALE DI VIA MAJORANA E PARCHEGGIO A SEGUITO DI ALIENAZIONE IMMOBILE 

DI PROPRIETA’ COMUNALE - COMUNE DI FLERO (BS)”, aggiudicando provvisoriamente alla 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

EDILQUATTRO SRL con sede legale in Via del Canneto, 53 a Borgosatollo (BS) - CF. / P.IVA n. 

03139570174; 

POSTO CHE i lavori in questione sono stati inseriti nel Programma triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016 annualità 2020/2022 ed è prevista nel bilancio 2020. 

VISTI I SEGUENTI ATTI: 

• deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 25/11/2020 con cui è stato approvato il progetto di 

fattibilità economica e tecnica; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 27/05/2020 sono stati approvati il progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori in oggetto nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, sulla base del DGUE sottoscritto in sede di gara, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 come da comunicazione della Stazione 

Appaltante agli atti prot. 5861 del 26/04/2020; 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando di gara, Capitolato speciale 

d’appalto e nei documenti di gara e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai 

sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica 

amministrativa; 

DATO ATTO CHE l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 secondo cui l’aggiudicazione ovvero 

l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di 

avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

POSTO CHE i suddetti lavori sono finanziati mediante: 

• fondo pluriennale vincolato e finanziata da avanzo di amministrazione 2020 e trova copertura al 

capitolo 10052.02.35 – RIQUALIFICAZIONE VIA MAJORANA; 

PRESO ATTO che l’IVA è applicata al 10% in quanto trattasi di opere di ristrutturazione urbanistica; 

PRESO ATTO CHE l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 ha stabilito l’obbligo di pubblicare un 

avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

RITENUTO per le ragioni espresse, di procedere con l'aggiudicazione definitiva della gara in oggetto 

indicata, aggiudicando i lavori alla ditta EDILQUATTRO SRL con sede legale in Via del Canneto, 53 a 

Borgosatollo (BS) - CF. / P.IVA n. 03139570174 per il ribasso del 15,56 % e quindi per l’importo pari a €. 

134.348,80 e di procedere alla stipula del contratto; 

RITENUTO di perfezionare sul capitolo 10052.02.35 – RIQUALIFICAZIONE VIA MAJORANA 

all’interno del bilancio 2020/2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di 

EDILQUATTRO SRL, per la somma complessiva di €. 134.348,80 comprensiva di IVA ai sensi di legge; 

DATO ATTO che: 

• il CIG, richiesto per la presente procedura è il seguente 868796605A; 

• il CUP, richiesto è il seguente I61B20000670004; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la 

geom. Maria Rossi e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara 

in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente esecutiva e trova 

efficacia solamente con l’esito favorevole del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla 

procedura in oggetto da parete della CUC; 

DATO ATTO CHE secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate 

dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla 

data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 

servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo;” 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

VISTI:  

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 

• il D.L. n. 18/2020 conv. con modif. in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2021/2023, DI 

CASSA PER L’ANNO 2021 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO E NOTA 

INTEGRATIVA.”;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 (PEG);  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 09/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2019”. 

ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 comma 2 del Decreto Legge n. 78/2009 come convertito in Legge n. 

102/2009, che il presente impegno di spesa e il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con il 

relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO: 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• che il responsabile del procedimento è geom. Maria Rossi; 

DATO ATTO che comportando il presente atto un impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs 267/2000, si è reso necessario acquisire ai fini della sua esecutività, il visto di regolarità contabile che 

attesta la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di prendere atto della determina dirigenziale n° 636/2021con la quale il settore della stazione appaltante – 

centrale unica di committenza di area vasta – della Provincia di Brescia propone l’aggiudicazione a favore 

della ditta EDILQUATTRO SRL; 

3. di aggiudicare definitivamente la gara per le OPERE DI RISTRUTTURAZIONE URBANISTICA – 

REALIZZAZIONE STRADA DI ACCESSO AL COMPARTO ARTIGIANALE DI VIA MAJORANA 

E PARCHEGGIO A SEGUITO DI ALIENAZIONE IMMOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE - 

COMUNE DI FLERO (BS), alla ditta  EDILQUATTRO SRL con sede legale in Via del Canneto, 53 a 

Borgosatollo (BS) - CF. / P.IVA n. 03139570174, che ha offerto un importo complessivo €. 134.348,80 al 

netto dell’IVA di legge pari ad un ribasso del 15,56% compreso oneri della sicurezza; 

4. di determinare l’importo contrattuale in €. 134.348,00 di cui €. 6.000,00 quali oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €. 13.434,88 di IVA (10%); 

5. di assumere l’impegno di spesa a favore della ditta EDILQUATTRO SRL per la spesa complessiva di € 

147.783,68 IVA compresa, al capitolo 10052.02.35 – RIQUALIFICAZIONE VIA MAJORANA del 

bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

Descrizione Fornitore Impegno Capitolo Anno  Importo  

RIQUALIFICAZIONE 

VIA MAJORANA 

EDILQUATTRO 

SRL 466/2021 10052.02.35 

 

2021 € 147.783,68 

6. di dare atto che la spesa impegnata con la presente, visti  

a) l'art. 3 del D.Lgs 192/2012; 

b) il D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli 

obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214; 

dovrà essere pagata, previa liquidazione entro 30 giorni dalla data di acquisizione della fattura elettronica 

al protocollo; 

 

7. Di dare atto che la spesa è  prevista nel bilancio 2021 coperta da fondo pluriennale vincolato e finanziata 

da avanzo di amministrazione 2020; 

8. di dare atto altresì che: 

a. visti gli allegati B “Regole tecniche” e C “Linee guida” al DM 55/2013, che il CUU per la 

fatturazione elettronica è il seguente: BD4Q5L; 

b. il codice CIG della presente gara è il seguente: CIG 868796605A  

c. il codice CUP I62C19000000004; 

9. di attestare, in riferimento a quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 

102/2009, che il programma del pagamento di cui sopra è coerente con i relativi stanziamenti di Bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

10. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A al 10% in 

quanto trattasi di opere di ristrutturazione urbanistica e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

11. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

12. di dare atto che, in una logica di semplificazione e l’innovazione digitale delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito: 

• l’art. 1, comma 1: fino al 31.07.2021, relativamente alle procedure negoziate, l’aggiudicazione 

ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di 

adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il 

ritardo dipenda da questo; 

• art. 1, c. 1: fino al 31.07.2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo 

avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per 

questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per 

inadempimento; 

• art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 

efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 

contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 

termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 

concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita 

esecuzione del contratto”. 

13. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

14. il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

n. 50/2016. 

15. che il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Maria Rossi dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

16. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Flero, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e trasmessi alla stazione appaltante – centrale unica di committenza di area vasta – della 

provincia di Brescia; 

17. di dare altresì atto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo che, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 

possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

 

 

 

 Il Responsabile Area della Programmazion  

Maria Rossi / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 


